



葉氏化工集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：408)

截至二零零六年九月三十日止六個月中期業績公佈

概要

- 一、 歷史佳績祝賀集團成立三十五周年及上市十五周年
- 二、 營業額2,061,761,000港元，比去年同期增長17%
- 三、 股東應佔溢利128,397,000港元，增長37%
- 四、 每股盈利26.9港仙，增長36%
- 五、 中期股息每股6.0港仙，增長20%
- 六、 三十五周年特別股息每股2.0港仙
- 七、 集團於二零零六年九月三十日之負債比率為31%

業務回顧

回顧期內，集團在不斷地優化和提昇各項核心業務綜合性競爭力上，繼續地取得了令人鼓舞的成果。再加上中國經濟持續平穩高速地增長，內部需求市場不斷地擴大，對集團的產品需求殷切，為集團締造歷史上最佳的半年業績創造了重要的先決條件。半年結集團錄得的銷售額為2,061,761,000港元，比較去年同期增長17%，股東應佔溢利則為128,397,000港元，比較去年同期大幅增長37%，股東應佔溢利純利率亦由去年同期的5.3%大幅提昇至6.2%。與此同時，集團在改善現金流動方面，一連串的相關工作包括提昇盈利質素，壓縮應收帳、倉存、資本性投資等，均於期內取得了預期的成效。儘管銷售額不斷提昇，集團半年結的負債比率僅錄得31%的水平，與去年同期的45%，有著明顯的改善。因此，董事會議決派發中期股息較去年的5.0港仙，增加20%，每股6.0港仙。並為表示對集團創辦三十五周年及於香港聯合交易所有限公司（"聯交所"）上市十五周年慶祝之意，同時議決派發特別股息每股2.0港仙。

溶劑

回顧期內的業務經營環境，比較正常理想。除繼續受惠於國內各行業的強勁需求外，本業務也同時開展了出口業務的嘗試，初步取得的成效也是教人鼓舞的，因為供求緊絀的扯動，本業務得以憑藉雄厚的實力，規模效應的效益更為突顯。因而，該業務取得的佳績也是空前的，期內的銷售額錄得1,183,025,000港元，較去年同期增長11%，經營溢利則大幅增長59%，高達127,479,000港元。做大做強是該業務的長遠願景，集團

特別成立“溶劑關注小組”，集中資源加強在優化配方、增強競爭力方面的研究工作，以確保和不斷提昇盈利貢獻。

江門市單體溶劑廠的擴產工程正在進行中，惟完工期將稍為延遲至二零零七年的九月，規模亦因設計的修改，由原來的十萬噸，改為六萬噸。

塗料

延續良好的發展勢頭，塗料業務在回顧期內，繼續取得了令人鼓勵的業績，銷售額錄得761,183,000港元，比較去年同期增長近兩成，經營溢利的增幅則高達33%，錄得59,990,000港元。

面對不斷加劇的同業競爭和市場需求不斷擴大的危機與挑戰，加快提昇企業競爭能力，顯得更是迫切。中國幅員之大，本業務端視物流為致勝要途，因此近期內，對國內多個塗料廠的分佈、產能、運輸、倉儲等作出全面的評估。繼去年底關閉吉林廠，今年中決定增建浙江新廠外，本業務並同時對上海、成都和汕頭三廠進行擴建以迎接西部發展和兩岸三通所帶來的商機。整個優化物流工程耗資約一億港元，預期在二零零八年中全部完工，其結果將對塗料業務的長遠持續發展帶來深遠影響。

華東建新廠

鑑於華東地區的業務發展遠較預期佳，四年前正式投產的首個上海廠房，目前已呈現產能緊張的狀況。同時，當珠江三角洲的工業日趨成熟之際，令長江三角洲的發展空間更為突顯。集團日前已落實在浙江省桐鄉市籌建華東地區的第二個廠房，是更新型的綜合性塗料廠，投資額約8,000萬港元，每年可為集團增加約10億港元的產值。新廠房預期在二零零八年中投產。

潤滑油

相較於溶劑及塗料，潤滑油面對的經營環境依然十分困難。潤滑油的主要原料為基礎油及添加劑。期內由於國際原油價格持續高企不下，造成基礎油價格屢創新高，而同時添加劑亦出現不尋常的短缺，價格大幅攀升，而市場競爭激烈以致上漲的成本未能完全向市場轉嫁，所以期內的經營環境可說十分惡劣。

集團在過去的一年多的大力重整潤滑油業務的工作依然持續，惟受制於嚴峻的經營環境下，上半年仍然錄得虧損。期內錄得營業額104,231,000港元，較去年同期下降8%，經營虧損1,864,000港元，遜於去年同期的盈利550,000港元。

潤滑油業務的重整工作包括簡化及提升產品架構、大力拓展工業油及特種潤滑油的業務和致力於降低成本。簡化及提升產品架構方面已初見成效；工業油及特種潤滑油目前已佔集團潤滑油業務的七成，而致力降低成本方面亦已達致一定的效益。集團於本年十月十日與殼牌簽署協議收購其在湛江的潤滑油調配廠的40%股權，收購後集團將擁有湛江調配廠80%股權，該廠將全面用於為殼牌加工，而集團原於該廠生產的潤滑油則改在集團屬下東莞麻涌的調配廠製作。預料當協議生效後，集團可一方面在湛江替殼牌加工生產而獲得一定的利潤，另一方面可把己方的生產搬往東莞，從而節省不少的物流費用，同時更可提升麻涌廠的效益，可謂一舉數得，相信對集團的潤滑油業務重整工作作出不少的貢獻。

在空前嚴峻的經營環境下，集團潤滑油業務重整的計劃不變，目標依然是在本財政年度內達致全年收支平衡，明年開始創造盈利。本人對集團最終能夠完成此項目標深感信心。

集團新標誌

今年是集團在聯交所上市十五周年，十月廿五日更是集團創辦35周年的紀念日。我們決定選擇這個特別的日子，把集團的標誌作出創意的改變，藉此宣示集團銳意致力改革，持續發展的決心。新的標誌同時展示集團的未來發展路向將是更加專注、專業、開拓和環保。我們滿懷信心和充滿期盼，新的標誌可帶領集團邁向一個更加豐盛和成功的新里程。

回饋社會

今年十月，集團將社會各界恭賀集團創辦三十五周年的聯賀捐贈合共556,900港元，全數捐獻予“苗圃行動”，以資助該機構在中國的建校助學活動。在未來的日子裏，集團將更積極提倡企業公民責任，積極參與各項回饋社會活動，特別是國內兒童助學計劃，使之成爲一項持續性、不斷深化的活動。

流動資金及財務資源

集團持續的審慎理財策略，以及大力控制應收帳、庫存及資本性投資，使集團的借貸比率持續改善。一般來說，在財政年度的上半年爲集團的傳統旺季，資金需求較大。而在此旺季情況，借貸比率亦只有輕微上升。截至二零零六年九月三十日集團的借貸比率(以淨銀行貸款佔股東權益爲計算基準)爲31%(二零零六年三月三十一日：28%)，較上年同期的45%有大幅改善。而預期集團的借貸比率在下半年旺季過後將會逐步改善。

截至二零零六年九月三十日集團的銀行欠款爲601,656,000港元(二零零六年三月三十一日：513,518,000港元)，包括需於一年內清還之貸款爲501,595,000港元，其中105,896,000港元以人民幣定值(二零零六年三月三十一日：347,633,000港元，其中39,992,000港元以人民幣定值)，另外一年後到期的銀行貸款則爲100,061,000港元(二零零六年三月三十一日：165,885,000港元)。此等貸款均按浮動利率計算利息。

於二零零六年九月三十日，共15間國內及香港銀行向集團提供合共1,359,365,000港元的銀行額度(二零零六年三月三十一日：1,191,713,000港元)，其中75%以港元定值，其餘均以人民幣定值。集團可動用之銀行融資額度連同日後之營運現金收入，將提供充裕的資金予集團應付目前營運，以及於可見將來業務進一步發展所需的資金。

由於中國外貿連續多年出現順差，人民幣表現強勁，且預料人民幣的強勢短期內不會改變。鑒於人民幣之強勢，加上本集團之資產亦主要集中於國內，集團之收入也主要來自國內並以人民幣交收結算，管理層因此認爲除有使用人民幣借貸作日常營運及投資之資金外，在現階段實無需要採取額外對沖措施。在可預見的將來，集團將繼續力求在盡量降低借貸成本及控制匯兌風險之間求取平衡，揀選以港元或人民幣之銀行貸款作爲各項投資之融資手段。

僱員

於二零零六年九月三十日，本集團之僱員人數合共爲 3,882 人，其中香港之僱員人數爲 159 人，而中國其他省份之僱員人數則爲 3,723 人。

集團提供具競爭力的酬金，包括薪酬、以集團業績及員工表現爲導向的花紅及購股權。集團不時檢討薪酬及獎懲制度，確保員工得到合理及公平的薪酬待遇，集團有效吸引人才及挽留人才。

員工自強不息優質化是集團的核心信守之一，集團推行行政管理見習生、技術見習生及財務見習生計劃，於香港及國內高等學府招納一流人才為本公司工作，通過有效的培訓將其提升成為管理精英或技術專才，培育集團管理接班人及加強子公司的管理及研發力量，藉以保持及提升集團整體的市場競爭力，真正善用人才資源。另外，透過全職僱員負責的內部培訓及參與外界訓練課程，員工不斷增強工作技能，集團推行的教育資助政策，亦鼓勵員工不斷提昇自己。

展望

今年九月中國政府有關部門實施包括：降低出口退稅率和增加加工貿易限制進口原料種類等一系列新措施，對本集團並沒有構成直接影響，惟對珠三角區內的部份客戶，預期在不同的程度上構成不利的影響。預期業界將會迅速和靈活地作出相應的部署，令區內的工業更趨向健康和規範的發展。

近期原油價格的緩緩回落、各種原料價格較為平穩、加息周期有終止的跡象、人民幣走勢堅挺等，這都是集團樂見的良好經營環境。集團在把握中國經濟持續高速增長所帶來的業務發展商機的同時，將透過各項實際措施更加致力於優化盈利質素及不斷地提昇盈利率，並預期該等措施所產生的可人成果，將不斷地反映在集團的業績中。

本人僅代表董事會向全體員工、客戶、供應商、商業夥伴和股東們，以及各界友好致以深切的謝意！

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零六年九月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治

除以下所列事宜外，本公司截至二零零六年九月三十日止六個月期內已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四之企業管治常規守則(「守則」)之所有守則條文：—

根據守則條文第A.2.1項，主席及行政總裁的角色應有區分，及不應由一人同時兼任。本公司之董事會認為在本集團而言行政總裁之角色與董事總經理之角色相等，而葉志成先生同時出任董事會主席及董事總經理。董事會同時認為主席現時之角色與董事總經理有著明顯的重疊。董事會相信由葉志成先生一人擔任主席及董事總經理之職位能為本公司提供強勢及貫徹之領導，及更有效策劃及推行長期商業策略。集團現時的操作方式有著高程度授權管理責任予不同子集團的總經理負責的特點，相應地，董事會相信雖然主席及董事總經理之角色由一人同時兼任，董事會權力及行政管理權力亦不會過度集中。

委員會

董事會已成立三個委員會，包括集團管理委員會、審核委員會及薪酬委員會。

集團管理委員會

集團管理委員會的書面職權範圍於二零零五年九月三十日經董事會通過採納，其成員包括董事會六名執行董事及集團四名高級管理人員組成，委員會定期每月舉行會議，並負責本集團的管理及日常營運事務。集

團管理委員會成員包括葉志成先生、葉子軒先生、吳紹平先生、丁漢欽先生、黃金焯先生、楊民儉先生、李偉民先生、鄭國照先生、趙楚榜先生及謝俊偉先生。

審核委員會

審核委員會於一九九八年財政年度成立，具備書面職權範圍，其成員包括董事會一名非執行董事及三名獨立非執行董事，審核委員會負責提名及監察集團的外聘核數師、向董事會提出建議及評語，並協助董事會就本集團之財務會計程序、內部監控系統及風險管理系統等進行獨立及客觀之檢討及評定其有效性。審核委員會成員包括唐匯棟先生、黃廣志先生（主席）、歐陽贊邦先生及李澤民先生。

審核委員會已於二零零六年十二月四日之審核委員會會議審閱截至二零零六年九月三十日止六個月的未經審核中期財務報告。本公司核數師德勤·關黃陳方會計師行已按照香港會計師公會頒佈之<核數準則>第700號「審閱中期財務報告」審閱本集團截至二零零六年九月三十日止六個月的中期財務報告。

薪酬委員會

根據守則，本公司於二零零五年六月二十九日成立薪酬委員會，並訂明其書面職權範圍，其成員包括一名非執行董事及三名獨立非執行董事。薪酬委員會之主要職責包括就本公司董事及高級管理人員之薪酬政策及架構向董事會作出建議，並參照董事會不時通過之企業目標，檢討及批准全體執行董事及高級管理人員與表現掛鈎之薪酬。

董事進行證券交易的標準守則

本公司截至二零零六年九月三十日止六個月期內已採納一套有關董事及有關僱員進行證券交易之守則，該守則之條款並不遜於上市規則附錄十有關董事進行證券交易之標準守則所訂定之標準。經本公司向所有董事作出具體查詢後，本公司確認各董事均已遵守所訂定的交易準則。

未經審核中期業績

葉氏化工集團有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零六年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報告及去年同期比較數字。本中期財務報告未經審核，但已由本公司核數師及審核委員會審閱。

簡明綜合收益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
營業額	三	2,061,761	1,760,950
銷售成本		(1,622,738)	(1,418,775)
毛利		439,023	342,175
其他收入		10,659	5,589
銷售費用		(58,999)	(51,187)
行政費用		(199,584)	(172,613)
經營溢利	三、四	191,099	123,964
利息費用		(13,312)	(8,820)
除稅前溢利		177,787	115,144
稅項	五	(28,383)	(7,094)
本期純利		149,404	108,050
應佔溢利：			
本公司股東		128,397	93,917
少數股東權益		21,007	14,133
		149,404	108,050
每股盈利	七		
- 基本		26.9 港仙	19.8 港仙
- 攤薄		26.6 港仙	19.7 港仙

簡明綜合資產負債表

		於二零零六年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零六年 三月三十一日 (已審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		491,991	453,693
預付土地租金		75,609	74,669
商譽		30,491	19,231
無形資產		1,500	2,000
可供出售投資		17,255	16,841
遞延稅項資產		691	691
其他非流動資產		4,600	4,600
		622,137	571,725
流動資產			
存貨		484,641	341,742
應收賬款	八	825,915	610,849
其他應收賬款及預付款項		60,705	85,825
預付土地租金		2,175	2,280
衍生金融工具		-	2
短期銀行存款		99,201	26,804
銀行結餘及現金		183,842	237,097
		1,656,479	1,304,599
流動負債			
應付賬款及應計費用	九	510,965	359,403
應付稅款		43,726	18,388
融資租賃 - 一年內到期		-	33
銀行借貸 - 一年內到期		500,795	347,390
銀行透支		800	210
		1,056,286	725,424
流動資產淨值		600,193	579,175
總資產減流動負債		1,222,330	1,150,900
非流動負債			
銀行借貸 - 一年後到期		100,061	165,885
遞延稅項負債		1,872	1,794
		101,933	167,679
資產淨值		1,120,397	983,221
股本及儲備			
股本		48,010	47,656
儲備		965,862	846,295
本公司股東應佔權益		1,013,872	893,951
少數股東權益		106,525	89,270
總權益		1,120,397	983,221

簡明綜合財務報表附註

截至二零零六年九月三十日止六個月

一、 編制基準

簡明綜合財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定，及香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34條「中期財務報告」編製。

二、 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃以歷史成本法編製，惟若干金融工具以公允價值計算。

簡明綜合財務報表所採用之會計政策與編製本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零六年三月三十一日止年度之年度綜合財務報表所採納之會計政策一致，惟下文所述者除外：

於本中期期間，本集團首次採用多項由香港會計師公會頒佈而於二零零五年十二月一日、二零零六年一月一日及二零零六年三月一日或之後開始之會計期間生效之新準則、修訂本及詮釋（「新香港財務報告準則」）。採納新香港財務報告準則對本期間或以往期間業績之編製及呈列方式概無重大影響。據此，概無需要對以往期間作出調整。

本集團並無提早採用下列已頒佈但尚未生效之新準則、修訂本或詮釋。本公司董事預期採用該等準則、修訂本或詮釋不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

香港會計準則第1條（修訂本）	資本披露 ¹
香港財務報告準則第7條	金融工具披露 ¹
香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第8條	香港財務報告準則第2條之範圍 ²
香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第9條	重新評估嵌入式衍生工具 ³
香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第10條	中期財務報告及減值 ⁴

¹ 於二零零七年一月一日或以後開始之年度期間生效

² 於二零零六年五月一日或以後開始之年度期間生效

³ 於二零零六年六月一日或以後開始之年度期間生效

⁴ 於二零零六年十一月一日或以後開始之年度期間生效

三、 分類資料

(a) 業務分類

從管理角度，本集團目前將業務分為三個業務類別，即溶劑、塗料及潤滑油。本集團乃按該等業務呈報其主要分類資料。

主要業務如下：

溶劑 — 製造及買賣溶劑及相關產品

塗料 — 製造及買賣塗料及相關產品

潤滑油 — 製造及買賣潤滑油產品

(i) 本集團之營業額及業績按業務分類如下：

	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	其他 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零零六年九月三十日止六個月						
分類營業額						
對外銷售	1,158,298	738,205	103,808	61,450	-	2,061,761
分類間銷售	24,727	22,978	423	3,635	(51,763)	-
總額	1,183,025	761,183	104,231	65,085	(51,763)	2,061,761
業績						
分類業績	127,479	59,990	(1,864)	6,901	177	192,683
利息收入						2,042
未分配集團費用						(3,626)
經營溢利						191,099
利息費用						(13,312)
除稅前溢利						177,787
稅項						(28,383)
本期純利						149,404
截至二零零五年九月三十日止六個月						
分類營業額						
對外銷售	1,029,023	609,912	113,712	8,303	-	1,760,950
分類間銷售	39,253	24,964	-	2,989	(67,206)	-
總額	1,068,276	634,876	113,712	11,292	(67,206)	1,760,950
業績						
分類業績	80,054	45,172	550	882	(480)	126,178
利息收入						727
未分配集團費用						(2,941)
經營溢利						123,964
利息費用						(8,820)
除稅前溢利						115,144
稅項						(7,094)
本期純利						108,050

業務間之銷售與給予外界人士的條款相近。

(ii) 其他資料

	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	其他 千港元	集團 千港元	綜合 千港元
截至二零零六年九月三十日止六個月						
資本性添置	7,498	38,611	2,005	-	861	48,975
物業、廠房及設備之折舊及攤銷	5,890	10,566	1,320	52	816	18,644
預付租賃攤銷	175	734	-	-	167	1,076
物業、廠房及設備之減值準備	14	180	-	-	-	194
無形資產攤銷	-	500	-	-	-	500
截至二零零五年九月三十日止六個月						
資本性添置	12,005	33,169	908	-	448	46,530
物業、廠房及設備之折舊及攤銷	5,340	10,758	1,634	52	1,092	18,876
預付租賃攤銷	205	700	-	-	145	1,050
物業、廠房及設備之減值準備	400	1,178	-	-	-	1,578
無形資產攤銷	-	500	-	-	-	500

(b) 地區分類

由於本集團之營業額及經營溢利大部份均來自中國大陸，故省略綜合營業額、經營溢利及地區分析。

八、 應收賬款

於結算日應收賬款之賬齡分析如下：

	於二零零六年 九月三十日 千港元	於二零零六年 三月三十一日 千港元
零至三個月	690,296	494,158
四至六個月	110,105	93,653
六個月以上	25,514	23,038
	825,915	610,849

本集團向其除銷客戶提供由30天至90天之信貸期。

九、 應付賬款及應計費用

於結算日，應付賬款及應計費用結餘包括應付貸款351,599,000港元（於二零零六年三月三十一日：221,912,000港元），於結算日應付貸款之賬齡分析如下：

	於二零零六年 九月三十日 千港元	於二零零六年 三月三十一日 千港元
零至三個月	349,386	217,544
四至六個月	1,590	3,229
六個月以上	623	1,139
	351,599	221,912

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零零六年十二月二十一日至二零零六年十二月二十二日（首尾兩天包括在內）暫停辦理過戶登記手續。為確保獲派發中期股息及特別股息，所有過戶表格連同有關之股票，最遲須於二零零六年十二月二十日下午四時送達香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓本公司之香港股份過戶登記處秘書商業服務有限公司以辦理過戶登記手續。

於香港交易及結算所有限公司網站披露資料

所有根據聯交所證券上市規則附錄16第46段須予披露之資料將於稍後列載於港交所網站內 (<http://www.hkex.com.hk>)。

承董事會命
主席
葉志成

香港，二零零六年十二月六日

於本公佈日，葉志成先生、葉鳳娟小姐、葉子軒先生、吳紹平先生、丁漢欽先生、黃金焰先生及楊民儉先生為本公司之執行董事，唐匯棟先生為本公司之非執行董事，黃廣志先生、歐陽贊邦先生及李澤民先生為本公司之獨立非執行董事。

以上資料可於以下本公司網頁查閱及下載：<http://www.yipschemical.com>

請同時參閱本公佈於信報刊登的內容。